ADENDO Nº 01 AO EDITAL Nº 47/2023

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará (UECE), Professor Me. Hidelbrando dos Santos Soares, no uso de
suas atribuições legais, em conjunto com a Coordenação Geral do Núcleo de Línguas Campus Itaperi e a Direção
do Centro de Humanidades, torna público o Adendo nº 01, que prorroga as inscrições, ao Edital nº 47/2023 para
Admissão no Semestre I dos cursos de Alemão, Espanhol, Francês, Inglês, Italiano, Japonês e Português no
semestre letivo 2024.1.

Onde se lê:
4.1. As inscrições para os cursos de Alemão, Espanhol, Francês, Inglês, Italiano, Japonês e Português serão

efetuadas, exclusivamente, via Internet, no período de 01/11 a 08/12/2023;

Leia-se:
4.1. As inscrições para os cursos de Alemão, Espanhol, Francês, Inglês, Italiano, Japonês e Português serão

efetuadas, exclusivamente, via Internet, no período de 01/11 a 15/12/2023 até às 16h horário de
Brasília;

Onde se lê:
4.9. A relação dos candidatos com a solicitação de inscrição deferida e indeferida será divulgada no dia

15/12/2023, na página do Núcleo de Línguas Campus Itaperi.

Leia-se:
4.9. A relação dos candidatos com a solicitação de inscrição deferida e indeferida será divulgada no dia

22/12/2023, na página do Núcleo de Línguas Campus Itaperi.

Onde se lê:
4.10. O período para interpor recurso contra a inscrição indeferida é nos dias 15 e 16/12/2023 através do link

a seguir: Formulário para recurso contra as inscrições indeferidas.

Leia-se:
4.10. O período para interpor recurso contra a inscrição indeferida é nos dias 22 e 23/12/2023 através do link

a seguir: Formulário para recurso contra as inscrições indeferidas.

Onde se lê:
4.11. A resposta ao recurso contra inscrição indeferida será disponibilizada, dia 18/12/2023, no site

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/.

Leia-se:
4.11. A resposta ao recurso contra inscrição indeferida será disponibilizada, dia 27/12/2023, no site

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/.

Onde se lê:
5.5. O candidato poderá requerer condições especiais para a realização das provas, de acordo com suas

necessidades, indicando-as no Formulário para solicitação de condições especiais, no período de 01/11 a
08/12/2023.

Leia-se:
5.5. O candidato poderá requerer condições especiais para a realização das provas, de acordo com suas

necessidades, indicando-as no Formulário para solicitação de condições especiais, no período de 01/11 a
15/12/2023.

Núcleo de Línguas Campus Itaperi

Avenida Silas Munguba, 1700 Campus Itaperi – CEP: 60.714.903

Fortaleza-CE • Telefone: (85) 3101.9673

https://forms.gle/Wd5xSE4wt1E1noSA6
https://forms.gle/Wd5xSE4wt1E1noSA6
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
https://forms.gle/7oJRjDX7Lnrh7LNe7
https://forms.gle/7oJRjDX7Lnrh7LNe7

Onde se lê:
ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ATIVIDADES DATA PREVISTA LOCAL

Período de Inscrição 01 de novembro a 08 de
dezembro de 2023

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi
/inscricao/semestre-I/

Solicitação de condição especial para realização
da prova

01 de novembro a 08 de
dezembro de 2023 https://forms.gle/7oJRjDX7Lnrh7LNe7

Divulgação das inscrições deferidas/indeferidas 15 de dezembro de 2023 http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi
/selecao/semestre-I/

Recursos contra as inscrições indeferidas 15 e 16 de dezembro de 2023 https://forms.gle/Wd5xSE4wt1E1noSA6

Resposta ao recurso contra as inscrições
indeferidas 18 de dezembro de 2023 http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi

/selecao/semestre-I/

Leia-se:
ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ATIVIDADES DATA PREVISTA LOCAL

Período de Inscrição 01 de novembro a 15 de
dezembro de 2023

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi
/inscricao/semestre-I/

Solicitação de condição especial para realização
da prova

01 de novembro a 15 de
dezembro de 2023 https://forms.gle/7oJRjDX7Lnrh7LNe7

Divulgação das inscrições deferidas/indeferidas 22 de dezembro de 2023 http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi
/selecao/semestre-I/

Recursos contra as inscrições indeferidas 22 e 23 de dezembro de 2023 https://forms.gle/Wd5xSE4wt1E1noSA6

Resposta ao recurso contra as inscrições
indeferidas 27 de dezembro de 2023 http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi

/selecao/semestre-I/

Fortaleza, 08 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. Wilson Júnior de Araújo Carvalho
Coordenador do Núcleo de Línguas Campus Itaperi

Profa. M.a. Adriana Maria Duarte Barros
Diretora do Centro de Humanidades UECE

Prof. Me. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE

Núcleo de Línguas Campus Itaperi

Avenida Silas Munguba, 1700 Campus Itaperi – CEP: 60.714.903

Fortaleza-CE • Telefone: (85) 3101.9673

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/inscricao/semestre-I/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/inscricao/semestre-I/
https://forms.gle/7oJRjDX7Lnrh7LNe7
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
https://forms.gle/Wd5xSE4wt1E1noSA6
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/inscricao/semestre-I/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/inscricao/semestre-I/
https://forms.gle/7oJRjDX7Lnrh7LNe7
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
https://forms.gle/Wd5xSE4wt1E1noSA6
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/